DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO IV VENTANIA, 20 DE JUNHO DE 2023 EDIÇÃO N° 696

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano IV - Edição n° 696 - Ventania, 20 de junho de 2023
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n°
97/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 17/2023, cujo objeto é a Locação de sistema digital (placa DR, workstation, monitor com teclado e
mouse, nobreak) para equipamento de Raio-X fixo, para uso no pronto atendimento do município., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão,
que adjudica a proponente declarada vencedora do lote licitado, conforme o quadro abaixo:
SIGMAMEDICA ASSITENCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE DIGITALIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTO DE RAIO-X
FIXO: Sistema digitalizador com conexão entre detector digital e o console de aquisição
realizada sem fio e adaptável ao equipamento de raios x fixo analógicos existentes na
instituição, para realização de exames de rotina e/ou emergência, com detector posicionado
na gaveta/bucky ou fora do mesmo; especificações do detector flat panel: quantidade: 01
unidade; detector flat panel sem fio com área ativa maior ou igual a 35x43cm. Estrutura
em fibra de carbono, alumínio ou outro material equivalente. Detector de estado sóli-view
do, para conversão de raios-x em sinal elétrico, utilizando cintilador de csi (iodeto de
césio): tamanho do pixel menor ou igual a 140 m (micron); matriz do detector maior ou
igual a 2300 x 2800 pixels; capacidade de s/ vi s 3 va inserção do detector na gaveta da
mesa e bucky mural, bem como realização de exames fora da gaveta/bucky; detector com
fonte de energia (bateria, capacitor ou tecnologia similar), com capacidade mínima de 4
horas de exame ou 150 imagens por carga; para detectores com bateria externa, deverá
acompanhar, além da bateria integrante, no mínimo mais uma unidade de bateria extra por
detector. um carregador da fonte de energia (bateria, capacitor ou similar) do detector,
deve ser parte integrante do conjunto; peso máximo do detector (com fonte de energia
instalada) de 3,2 kg ou menos; capacidade de suportar 350 kg ou mais distribuídos sobre a
superfície do detector. Grau de proteção mínimo ip5. Possuir sistema (software de ossos
longos / coluna total) que possibilita a junção de 2 ou mais imagens, automaticamente,
para realização de exames de coluna total e membros inferiores total. Console de
aquisição, visualização e manipulação de imagens: monitor lcd de 1280 pontos por 1024
pontos de alto brilho (mínimo de 200 cd/m2) e alto-contraste (mínimo de 300:1) e no
tamanho de pelo menos 19 polegadas, estação de trabalho com configuração mínima:
processador core 15 (superior ou similar), 500gb de armazenamento hard disk e 8gb de
memória ram ou superior; exibição das imagens em até 5 segundos após a exposição (pré-
visualização); ferramentas de processamento das imagens adquiridas com seguintes
recursos: geração de imagens por meio de um programa (software) de processamento
básico. a unidade deve ter no mínimo um programa (software) adicional de pós [1]
processamento de imagens permitindo, a critério do operador e de forma manual ou
automática, incrementar o contraste e a latitude da imagem, sem prejuízo ao "raw data" da
imagem; possuir aplicativo de pós processamento de imagens tem um módulo específico
para manipular imagens de exames de radiologia geral, com árvore de incidências
específicas. Efetuar conexão di com 3.0, storage scu para arquivamento em sistemas pacs;
efetuar de modo automático o enegrecimento da borda da imagem digitalizada que não
recebeu radiação; efetuar anotações de texto e marcações (tipo setas e desenhos de círculos
e retângulos) dentro da área de imagem, incluindo medições de distâncias, ângulos; efetuar
conexão di-com 3.0 x 3 print scu para impressão; possuir sistema de gerenciamento de lista
de trabalho para conexão com o sistema de informação hospitalar, com capacidade de
efetuar conexão dicom 3.0 mwl scu para recebimento das informações do sistema de
informação hospitalar (his) (modalility worklist management). Inserção de dados do
paciente de forma manual ou utilizando protocolo dicom worklist; permitir a gravação de
imagens em cd/dvd; poder formatar no mínimo a impressão de até 4 imagens por película;
acompanha nobreak de 1 kva compatível com o sistema.; manuais de operação em
português (brasil); assistência técnica e garantia de 12 meses, seguro com cobertura de
franquia contra sinistros a partir da instalação e funcionamento dos equipamentos e
garantia de disponibilidade de peças no país por até 05 anos; enviar documentos junto com
a proposta: - apresentando registro no ministério da saúde dos equipamentos; certificado
de boas práticas de distribuição e armazenamento; registro do produto na Anatel;
CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS DO SISTEMA PACS EM NUVEM: Sistema de
comunicação, arquivamento e visualização de imagens médicas na nuvem, pacs em
nuvem. Habilitado para integração entre diversos tipos de equipamentos de radiologia.
Disponibilizar o armazenamento dos exames em storage na nuvem, com segurança ssl,
armazenamento de exames em banco de dados de alto desempenho. Disponibilizar
visualizador web de imagens médicas dicom com conjunto de ferramentas necessárias para
imagiologia médica como: inverter, brilho, contraste, medição, densidade, zoom. Para
exames de alta complexidade como ressonância magnética e tomografia computadorizada
ferramentas de reconstrução multiplanar MPR. Possuir interface para usuários com
comandos em português. Sistema com idioma em português brasileiro. Disponibilizar e
exibir todos os formatos de imagens médicas dicom. Disponibilizar ferramenta de edição
dos parâmetros das imagens dicom presentes no cabeçalho dicom p10. Disponibilizar lista
de trabalho, sistema worklist para número ilimitado de modalidades de exames e
equipamentos de radiologia com integração aos sistemas his, ris e ou sistemas de gestão do
município. Disponibilizar o acesso de médicos e pacientes aos resultados através da nuvem

UNIT 12,00 5.020,00 60.240,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano IV - Edição n° 696 - Ventania, 20 de junho de 2023
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 3 de 4

com acesso ilimitado, com portal para acesso de unidades de saúde externas. Possibilitar a
entregar as imagens e laudos de exames para pacientes através de protocolo de acesso.
Disponibilizar editor de laudos médicos radiológicos com máscaras e templates para o uso
dos médicos radiologistas, disponibilizar o editor de laudos integrado com e visualizador
na mesma tela.  Disponibilizar sistema de impressão dos exames radiológicos em
impressoras dry. Disponibilizar o sistema pacs sem a necessidade de licença para sistemas
e sem a necessidade de servidores locais. Disponibilizar, executar e gerenciar o sistema
pacs em containers em nuvem de alto desempenho na nuvem, com a configuração mínima
de 2 VCPU, 8gb de memória RAM ou superior e armazenamento dos dados em storage
multirregionais de maneira redundante. Disponibilizar sistema de autenticação dos
usuários. Possuir sistema de segurança baseado em usuário/senha com segurança HTTPS e
ssl. Disponibilizar relatórios de uso dos exames e nuvem. Disponibilizar treinamento
presencial de no mínimo 8 horas para melhor uso do software. Disponibilizar download
dos exames após fim de contrato, ou encaminhar para outro pacs e ou download dos
exames armazenados na nuvem para discos físicos removíveis. Manutenção e suporte 24x7
vinte e quatro horas por dia 7 dias por semana. Manual do sistema pacs em português. O
sistema pacs deve possuir registro ANVISA e licença sanitária da empresa.

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 60.240,00
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dezesseis dias de junho de 2023.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n°
101/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 18/2023, cujo objeto é a aquisição de 4.000 mil litros de Agente Redutor Liquido de óxidos de
nitrogênio (NOx)-ARLA32- para uso dos veículos das secretarias do Município, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a
proponente declarada vencedora do lote licitado, conforme o quadro abaixo:
FOX MILENIUM VENTANIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 ARLA 32 Fluído automotivo, Agente Redutor Líquido de óxidos de
nitrogênio (NOx)-ARLA32.

Agricopel LT 4.000,00 2,76 11.040,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 11.040,00
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dezenove dias de junho de 2023.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N° 12/2023

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 12/2023 objetivando a contratação de Fonoaudiólogo e Psicólogo, conforme
documentação no processo, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: A.RISSETTI COELHO - SERVICOS  FONOAUDIOLOGICOS - CNPJ Nº 40.637.141/0001-34
Valor Global: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
Dotação:

Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte

2023 1960 09.001.10.301.0009.2024 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de junho de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N° 13/2023

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 13/2023 objetivando a contratação de Fonoaudiólogo, conforme documentação
no processo, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: KETISSA TALITA DE BIASSIO BRITO - CNPJ Nº 37.089.488/0001-85
Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Dotação:

Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte

2023 1960 09.001.10.301.0009.2024 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de junho de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N° 14/2023

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 14/2023 objetivando a contratação de Fisioterapeuta, conforme documentação
no processo, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: TPB FISIOTERAPIA LTDA - CNPJ Nº 49.917.939/0001-04
Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Dotação:

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano IV - Edição n° 696 - Ventania, 20 de junho de 2023
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 4 de 4

Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte

2023 1960 09.001.10.301.0009.2024 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de junho de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N° 15/2023

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 15/2023 objetivando a contratação de Fonoaudiólogo, conforme documentação
no processo, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: SILVANA RIBAS PEDROSO - CNPJ Nº 37.154.715/0001-09
Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Dotação:

Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte

2023 1960 09.001.10.301.0009.2024 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 19 de junho de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2023

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 23/2023 para a Contratação da COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR DO LESTE PIONEIRO - COAFLEP,
CNPJ 08.199.888/0001-45, para fornecimento de leite pasteurizado para compor a merenda escolar, conforme projeto de venda apresentado na Chamada
Pública nº 1/2023.
Empresa: COOPERATIVA AGROPECUARIA FAMILIAR DO LESTE PIONEIRO - CNPJ Nº 08.199.888/0001-45.
Valor Global: R$ 75.300,00 (setenta e cinco mil e trezentos reais).
Dotação:
Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
2023 650 06.001.12.361.0006.2011 0 3.3.90.32.05.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 19 de junho de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

Prefeitura do Município de Ventania
Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

90.000,00 19/06/2023 17/06/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: EDI DE SOUZA-FISIO REABILITAR
NATUREZA: CONTRATO N° 39/2023 - REF. Processo inexigibilidade 11/2023
OBJETO: SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA

VENTANIA – PARANÁ
RESOLUÇÃO Nº 19/2023

Súmula - Informar o local da prova aos candidatos para o processo de escolha dos membros do
Conselho Tutelar de Ventania/ PR e outras providencias.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ventania – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto
no Art. 19, inciso XII, da Lei Municipal nº 620, de 13 de agosto de 2013 e,
Considerando a deliberação da Plenária realizada em 15/06/2023.

R E S O L V E:
Art. 1º - Informar o local da prova aos candidatos para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Ventania/ PR e outras providencias.
Art. 2º - A prova será realizada no dia 25/06/2023, domingo das 08h:15 às 11h:15, com duração de 3(três) horas, na Escola Municipal Homero Talevi
Campos, situada na Rua Manoel Barbosa, nº 24 – Centro de Ventania /PR.
Art. 3º - Os portões da Escola Municipal Homero Talevi Campos, serão fechados exatamente as 08h:00 (oito) horas, não permitindo entrada após este horário.
Art. 4º - Os candidatos inscritos deverão comparecer munidos de comprovante de inscrição, documento com foto, caneta azul ou preta.
Art. 5º - A divulgação do gabarito ocorrerá no dia 26/06/2023, no site www.ventania.pr.gov.br e no Diário Oficial do Município de Ventania/PR e fixado no
mural da Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos da Família.
Art. 6º - A publicação dos resultados da prova será dia 03/07/2023, no site www.ventania.pr.gov.br e no Diário Oficial do Município de Ventania/PR.
Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Ventania/PR, 16 de junho de 2023.

Elaine Aparecida de Almeida
Presidente CMDCA de Ventania/PR

http://www.ventania/

	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-06-19T22:33:41-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA